[image: image1.png]

Администрация Маловишерского района

                                                  ПРОТОКОЛ № 1

 СОВМЕСТНОГО ЗАСЕДАНИЯ   АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ И КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ АДМИНИСТРАЦИИ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
г. Малая Вишера                                                                    25 марта 2020 года
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Глава муниципального района, председатель комиссии Н.А.Маслов
Присутствовали:
	Заместитель   Главы  района,  заместитель  председателя  комиссии
	Д.Б. Платонов

	Старший служащий отдела по делам ГО и ЧС , секретарь комиссии
	М.Ю.Бобров

Члены комиссии:

	Глава Большевишерского городского поселения
	А.А.Иванов

	Глава Бургинского сельского поселения
	А.В.Маршалов

	Глава Веребьинского сельского поселения
	Т.В. Тимофеева

	Секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Е.В.Боброва

	Врач-нарколог ГОБУЗ «НОНД«Катарсис»
	Э.В.Еремина

	Председатель комитета образования и молодежной политики муниципального района
	И.Б.Ермолаева

	Начальник ОМВД России по Маловишерскому району
	М.А.Никифорова

	Председатель комитета культуры муниципального района
	Н.В. Ефимова

	Председатель комитета физической культуры и спорта муниципального района
	С.Н.Голубев

	Заведующая юридическим отделом Администрации муниципального района
	Е.В.Филимонова

	Председатель экономического комитета Администрации Маловишерского муниципального района
	Е.Н.Красильникова

	Начальник ТО Управления Роспотребнадзора в Маловишерском районе
	Т.Н.Петрова

	Председатель комитета финансов муниципального района
	И.Г. Кузанова

	директор ОАУСО «Маловишерский комплексный центр социального обслуживания населения»
	Е.Г.Селезнева

	Директор ОГА ПОУ   «Маловишерский техникум»
	Горячева О.В.

	Главный врач ГОБУЗ «Маловишерская ЦРБ»
	Прокофьева Р.В.

	ПОВЕСТКА ДНЯ

1.О наркоситуации в Маловишерском районе в 2019 году и 1 квартале 2020 года, выполнении мероприятий подпрограммы «Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости от других психоактивных веществ в Маловишерском муниципальном районе.

2.О своевременном выявлении и обеспечении государственной защиты детей и подростков, чьи родители либо иные члены семьи злоупотребляют наркотиками или алкоголем.

3.Об организации работы по профилактике наркомании и формированию у подростков негативного отношения к употреблению наркотических средств и других одурманивающих средств в образовательных учреждениях района.

4.О мерах по повышению эффективности информационно- пропагандистского сопровождения антинаркотической деятельности.

5.Об эпидемиологической ситуации и мерах направленных на профилактику заболеваемости ВИЧ-инфекцией.
1. СЛУШАЛИ:

Начальника  ОМВД России по Маловишерскому району Никифорову М.А. , врача нарколога ГОБУЗ НОНД «Катарсис» Еремину Э.В. о динамике и тенденциях развития наркоситуации в районе, результатах работы в 2019 году в 1 квартале 2020 года повышению эффективности данной работы..
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию начальника ОМВД России по Маловишерскому району Никифоровой М.А.  принять к сведению.

1.2. Начальнику ОМВД России по Маловишерскому району:

1.2.1. Обеспечить регулярное проведение оперативно-профилактических операций, направленных на пресечение незаконного оборота наркотиков в местах массового досуга молодежи, организующих дискотеки и иные молодежные развлекательные мероприятия.

1.2.2. Обеспечить широкое освещение в средствах массовой информации  деятельности правоохранительных органов по борьбе с незаконным оборотом наркотиков и профилактике немедицинского употребления наркотических средств и психотропных веществ на территории  Маловишерского муниципального района.
       2. СЛУШАЛИ:

Начальника ОМВД России по Маловишерскому району Никифорову М.А.. о своевременном выявлении и обеспечении государственной защиты детей и подростков, чьи родители либо иные члены семьи злоупотребляют наркотиками или алкоголем.

Секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Боброву Е.В. о работе с несовершеннолетними, чьи родители либо иные члены семьи злоупотребляют наркотиками или алкоголем.

Председателя комитета образования и молодежной политики района Ермолаеву И.Б. о деятельности общеобразовательных учреждений по организации работы с семьями находящимися в социально-опасном положении.

Директора ОАУСО «Маловишерский комплексный центр социального обслуживания населения» о совершенствовании работы учреждения по выявлению и обеспечению государственной защиты детей и подростков, чьи родители либо иные члены семьи злоупотребляют наркотиками или алкоголем.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав продолжить работу по профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних , а также организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально-опасном положении .
2.3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, комитету образования и молодежной политики района, ОМВД России по Маловишерскому району, ОАУСО «Маловишерский комплексный центр социального обслуживания населения» , ГОБУЗ «Маловишерская ЦРБ», ГОБУЗ НОНД «Катарсис» активизировать работу по выявлению несовершеннолетних, нуждающихся в государственной антинаркотической защите, в ходе осуществления основной деятельности, проведения межведомственных мероприятий (акций, рейдов, плановых проверок и др.) по профилактике безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и социального сиротства, оперативно-профилактических операций, проверок обращений граждан, юридических лиц и др.
2.4. Комитету образования и молодежной политики района наметить и реализовать меры по организации систематических посещений классными руководителями, социальными педагогами, психологами семей обучающихся общеобразовательных учреждений с целью своевременного выявления фактов социального неблагополучия, организации индивидуальной профилактической работы с проблемными семьями, в том числе с теми, где имеются лица, злоупотребляющие алкоголем или потребляющие наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях.
2.5. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав рассмотреть на одном из ближайших заседаний вопрос о мерах по совершенствованию работы с детьми и подростками, чьи родители либо иные члены семьи злоупотребляют наркотиками или алкоголем.
2.6. ОМВД по Маловишерскому району

2.6.1. Организовать взаимодействие с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав по постановке на учет семей находящихся в социально-опасном положении;

3. СЛУШАЛИ:

Председателя комитета образования и молодежной политики района Ермолаеву И.Б. об организации работы по профилактике наркомании и формированию у подростков негативного отношения к употреблению наркотических средств и других одурманивающих средств в образовательных учреждениях района.

РЕШИЛИ:

3.1.Председателя комитета образования и молодежной политики района Ермолаевой И.Б. принять к сведению.

3.2. Комитету образования и молодежной политики района
3.2.1. Усилить разъяснительную работу с родителями и учащимися о необходимости участия в  добровольном тестировании на предмет употребления наркотических веществ.
3.2.2. Продолжить практику проведения комплексных мероприятий по профилактике наркомании, токсикомании и других негативных явлений среди подростков и молодежи с привлечением ОМВД по Маловишерскому району .
3.2.3. Привлекать представителя ОМВД по Маловишерскому району на проведение профосмотров учащихся образовательных учреждений;
3.2.5. Информацию о выявленных за курение несовершеннолетних своевременно направлять в ОМВД по Маловишерскому району.

4. СЛУШАЛИ:

Председателя комитета образования и молодежной политики района Ермолаеву И.Б. ,председателя комитета культуры района Ефимову М.В., председателя комитета по физической культуре и спорту Голубева С.Н. о мерах по повышению эффективности информационно-пропагандистского сопровождения антинаркотической деятельности.
РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Главам сельских поселений активизировать работу по информационно-пропагандистского сопровождения антинаркотической деятельности
       4.3 Комитету образовании, культуры и спорта продолжить мероприятия по информированию несовершеннолетних по проводимой работе по профилактике  антинаркотической деятельности.
5. СЛУШАЛИ:

Заместителя начальника территориального отделения Управления Роспотребнадзора по Новгородской области в Маловишерском районе Петрову Т.Н.,
 Главного врача Маловишерской ЦРБ Прокофьеву Р.В.
РЕШИЛИ:

5.1. Информацию принять к сведению.

5.2.Обеспечить постоянное межведомственное взаимодействие образовательных учреждений, организаций здравоохранения, органов внутренних дел, общественных организаций и др.в их работе по профилактике ВИЧ-инфекции.
5.2.1.Обеспечить активное привлечение средств массовой информации для проведения разъяснительной работы среди населения о мерах личной и общественной профилактики ВИЧ-инфекции и наркомании, реализации законодательства Российской Федерации в области предупреждения распространения этих социальных заболеваний.
5.3.Главному врачу ГОБУЗ «Маловишерская ЦРБ» Прокофьевой Р.В.
5.3.1.Обеспечить выполнение требований санитарно-эпидемиологического законодательства при оказании помощи населению в части профилактики ВИЧ-инфекции.
5.3.2.Обеспечить охват ВИЧ- инфицированных обследованием на туберкулез на уровне не ниже 95%.
5.4. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора в Маловишерском районе.

5.4.1Обеспечить контроль выполнения требований санитарного законодательства при проведении контрольно- надзорных мероприятий в части профилактики ВИЧ-инфекции.
       5.4.2  Комитету образования проработать вопрос совместно с Маловишерской ЦРБ по проведению мероприятий по профилактике ВИЧ  среди несовршеннолетних.
Заместитель Главы района,

заместитель председателя антинаркотической
комиссии  в Маловишерском районе
            Д.Б.Платонов

Секретарь АНК

      Бобров М.Ю.